UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNV-CCVC
V/v góp ý dự thảo Thông tư của

Bộ Giáo dục và Đào tạo

Hà Tĩnh, ngày      tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo.

Phúc đáp Văn bản số 1632/SGDĐT-TCCB ngày 09/8/2022 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về góp ý dự thảo Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã

số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức làm công tác giáo

vụ, thiết bị, thí nghiệm trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

Sau khi xem xét văn bản dự thảo, Sở Nội vụ cơ bản đồng ý với nội dung tại

dự thảo văn bản và đề nghị quý Bộ xem xét nội dung như sau:

1. Dự thảo Thông tư quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và

xếp lương nhân viên giáo vụ trong trường phổ thông dân tộc nội trú; trường trung

học phổ thông chuyên; trường dự bị đại học và trường dành cho người khuyết tật

công lập:

- Tại điểm b khoản 2 Điều 6 dự thảo Thông tư quy định cách xếp lương như sau:

"Trường hợp đang xếp lương theo viên chức loại A1 trở lên hoặc theo viên chức

loại B thì được xếp lại lương theo hướng dẫn tại khoản 1 mục II Thông tư số

02/2007/TT-BNV ngày 25/5/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn xếp lương khi

nâng ngạch, chuyển ngạch, chuyển loại công chức, viên chức".

Khoản 1 mục II Thông tư số 02/2007/TT-BNV ngày 25/5/2007 của Bộ Trưởng

Bộ Nội vụ hướng dẫn xếp lương khi nâng ngạch, chuyển ngạch, chuyển loại công

chức, viên chức quy định trường hợp xếp lương khi nâng ngạch công chức, viên

chức. Vì vậy, đối với trường hợp viên chức đang xếp lương loại B đáp ứng tiêu chuẩn

chức danh nghề nghiệp viên chức giáo vụ thì được vận dụng khoản 1 mục II Thông tư

số 02/2007/TT-BNV để xếp lương loại A0 là phù hợp. Tuy nhiên, đối với viên chức

đang xếp lương loại A1 chuyển sang lương loại A0 thì không thể vận dụng khoản 1

mục II Thông tư số 02/2007/TT-BNV để xếp lương, mặt khác tại Thông tư

02/2007/TT-BNV không quy định xếp lương viên chức từ loại A1 sang loại A0. Vì

vậy, Sở Nội vụ Hà Tĩnh đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét, quy định rõ hơn nội

dung này để địa phương có cơ sở thực hiện.

- Tại khoản 2 Điều 8 dự thảo quy định:

"Trường hợp viên chức đang làm công tác giáo vụ chưa đạt chuẩn trình độ đào

tạo nhưng học tập để đạt chuẩn về trình độ đào tạo, bồi dưỡng theo quy định tại khoản 3

Điều 3 Thông tư này thì được bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức giáo vụ mã số

V.07.07.21, thời gian giữ hạng được tính kể từ ngày đảm nhiệm làm công tác giáo vụ".

Đề nghị bổ sung thêm nội dung sau để đảm bảo tính chặt chẽ trong quy định,

giúp địa phương dễ thực hiện:

"Trường hợp viên chức đang làm công tác giáo vụ chưa đạt chuẩn trình độ đào

tạo nhưng học tập để đạt chuẩn về trình độ đào tạo, bồi dưỡng theo quy định tại khoản

3 Điều 3 Thông tư này sau khi có bằng đạt chuẩn theo yêu cầu thì được bổ nhiệm

2

chức danh nghề nghiệp viên chức giáo vụ mã số V.07.07.21, thời gian giữ hạng được

tính kể từ ngày đảm nhiệm làm công tác giáo vụ".

2. Dự thảo Thông tư quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp

lương nhân viên thiết bị, thí nghiệm trong các trường trung học và trường chuyên biệt

công lập:

- Tại điểm b khoản 2 Điều 6 dự thảo Thông tư quy định cách xếp lương như sau:

"Trường hợp đang xếp lương theo viên chức loại A1 trở lên hoặc theo viên chức

loại B thì được xếp lại lương theo hướng dẫn tại khoản 1 mục II Thông tư số

02/2007/TT-BNV ngày 25/5/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn xếp lương khi

nâng ngạch, chuyển ngạch, chuyển loại công chức, viên chức".

Tương tự như góp ý tại dự thảo Thông tư quy định mã số, tiêu chuẩn chức

danh nghề nghiệp và xếp lương nhân viên giáo vụ trong trường phổ thông dân tộc

nội trú; trường trung học phổ thông chuyên; trường dự bị đại học và trường dành

cho người khuyết tật công lập; Sở Nội vụ Hà Tĩnh đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo

xem xét, quy định rõ hơn đối với viên chức đang xếp lương loại A1 chuyển sang lương

loại A0 để địa phương có cơ sở thực hiện.

- Tại khoản 2 Điều 8 dự thảo quy định:

"Trường hợp viên chức hiện đang làm công tác thiết bị, thí nghiệm chưa đạt

chuẩn trình độ đào tạo nhưng học tập để đạt chuẩn về trình độ đào tạo, bồi dưỡng

theo quy định tại khoản 3 Điều 3 Thông tư này thì được bổ nhiệm chức danh nghề

nghiệp viên chức thiết bị, thí nghiệm mã số V.07.07.20, thời gian giữ hạng được tính kể

từ ngày đảm nhiệm làm công tác thiết bị, thí nghiệm".

Đề nghị bổ sung thêm nội dung sau để đảm bảo tính chặt chẽ trong quy định,

giúp địa phương dễ thực hiện:

"Trường hợp viên chức hiện đang làm công tác thiết bị, thí nghiệm chưa đạt

chuẩn trình độ đào tạo nhưng học tập để đạt chuẩn về trình độ đào tạo, bồi dưỡng

theo quy định tại khoản 3 Điều 3 Thông tư này sau khi có bằng đạt chuẩn theo yêu

cầu thì được bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức thiết bị, thí nghiệm mã số

V.07.07.20, thời gian giữ hạng được tính kể từ ngày đảm nhiệm làm công tác thiết bị,

thí nghiệm".

Trên đây là nội dung ý kiến góp ý của Sở Nội vụ đối với 02 dự thảo Thông tư

của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và

xếp lương viên chức làm công tác giáo vụ, thiết bị, thí nghiệm trong các cơ sở giáo

dục phổ thông công lập, Sở Nội vụ gửi Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CCVC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-08-16T10:55:20+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-08-16T11:14:22+0700

		2022-08-16T11:14:39+0700

		2022-08-16T11:14:51+0700